

(12)

Code No. : B-133

Roll No.....

Total No. of Sections : 03

Total No. of Printed Pages : 12

- (1) 'Z' ख्याति 1,20,000 रु. में लेगा।
Goodwill be taken by 'Z' for Rs. 120000.
- (2) स्कन्ध 'X' द्वारा 60,000 रु में खरीदा जोयगा।
Stock will be purchased by 'X' for Rs. 60000.
- (3) देनदार 10% कम देंगे।
Debtors will realize 10% less.
- (4) फर्नीचर 30,000 रु में नीलाम हुआ।
Furniture is auctioned for Rs. 30000.
- (5) समापन व्यय 5,000 रु हुए।
Winding up expenses were Rs. 5000.
- (6) यदि आवश्यक होगा तो साझेदार रोकड देंगे।
Partners will pay cash if necessary.
- (7) लेनदारों को पूरी राशि भुगतान की गई।
Creditors were paid in full.

वसूली खाता, साझेदारों के पूंजी खाते एवं साझेदारों के चालू खाते बनाइए।
Prepare Realisation account, Partners 'capital accounts and Partners'current accounts.

---X---

Code No. : B-133

Annual Examination - 2018

B. Com. - I

GROUP-I (ACCOUNTING)

Paper - I

FINANCIAL ACCOUNTING

Max.Marks : 75

Min.Marks : 25

Time : 3 Hrs.

Vhi % [k.M ^v* eanl vfry?kųkj h i z u gų ftUgagy djuk vfuok; Zgų [k.M ^c* ea y?kųkj h ç'u , oa [k.M ^l * eanh?kz mųkj h ç'u gų [k.M ^v* dks l cl s i g y s y d j ų

Note : Section 'A', containing 10 very short-answer-type questions, is compulsory. Section 'B' consists of short-answer-type questions and Section 'C' consists of long-answer-type questions. Section 'A' has to be solved first.

Section - 'A'

fuEukųdr vfry?kųkj h ç'uka ds mųkj , d ; k nks okD; ka ea nų
Answer the following very short-answer-type questions in one or two sentences. (1x10=10)

- प्रश्न 1. मानक लेखांकन से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by accounting standard?
- प्रश्न 2. आगम एवं पूंजी में मूल अन्तर क्या है?
What is the basic difference between revenue and capital?
- प्रश्न 3. उचन्त खाता किसे कहते हैं?
What is suspense account?
- प्रश्न 4. किन्ही चार स्थाई सम्पत्तियों के नाम बताइए।
Write any four names of fixed assets.
- प्रश्न 5. अवक्षयण को परिभाषित कीजिए।
Define depreciation.

P.T.O.

(2)

Code No. : B-133

प्रश्न 6. किन्ही चार गैर व्यापारिक संस्थाओं के नाम बताइए।

Write any four names of non trading institutes.

प्रश्न 7. स्वतन्त्र शाखा किसे कहते हैं?

What is Independent branch?

प्रश्न 8. 'विक्रय पश्चात् सेवा' किसे कहते हैं?

What is 'Service after sales' ?

प्रश्न 9. किराया क्रय विधि क्या है?

What is Hire Purchase system?

प्रश्न 10. साझेदारी संलेख क्या है?

What is Partnership deed?

Section - 'B'

Answer the following short-answer-type questions with word limit 150-200 (5x5=25)

प्रश्न 1. पुस्तपालन एवं लेखांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Distinguish between Book-keeping and Accounting.

OR

कारण सहित बताइये कि निम्नलिखित व्यय पूँजीगत हैं अथवा आयगत :
Mention the reasons whether the following expenditure are Capital or Revenue:

- (i) एक अनुबन्ध के भंग होने पर क्षतिपूर्ति।
Compensation paid for breach of a contract.
- (ii) पुराने संयंत्र को प्रतिस्थापित करने का व्यय।
Replacement cost of an old plant.
- (iii) माल के क्रय पर गाड़ी भाड़ा।
Carriage paid on goods purchased.
- (iv) नयी मशीन लगाने का व्यय।
Wages paid in the erection of new machine.

(11)

Code No. : B-133

OR

किराया क्रय पद्धति और किस्त क्रय पद्धति को समझाइये और दोनों में अन्तर बताइये।

Explain Hire purchase system and Instalment purchase system; state the difference between these two.

प्रश्न 5. किसी फर्म में ख्याति का मूल्यांकन कब किया जाता है? ख्याति के मूल्यांकन की औसत लाभ एवं अधिलाभ विधियों को समझाइये।

When does necessity arise in a firm for the valuation of good will? Explain the average. profit and super profit basis.

OR

'X' 'Y' और 'Z' तीन साझेदार हैं। जो अपनी लाभ-हानि 3 : 2 : 1 के अनुपात में बाँटते हैं। उनका 31 मार्च, 2018 को चिट्ठा निम्नानुसार है :

'X' , 'Y' and 'Z' are partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1. Their Balance Sheet on 31st March, 2018 is as under :

दायित्व Liabilities	राशि Amount (Rs.)	सम्पतियाँ Assets	राशि Amount (Rs.)
लेनदार Creditors	50,000	रोकड़ Cash	10,000
'Z' का ऋण Z's Loan	30,000	स्कन्ध Stock	50,000
'X' का चालू खाता X's Current A/c	10,000	देनदार Debtors	1,00,000
'Z' का चालू खाता Z's Current A/c	5,000	'Y' का चालू खाता 'Y's Current A/c	50,000
पूँजी खाते : Capital A/cs(Rs.)		फर्नीचर Furniture	40,000
'X' - 1,50,000		ख्याति Good Will	1,50,000
'T' - 55,000			
'Z' - 1,00,000	3,05,000		
	4,00,000		4,00,000

फर्म को समाप्त करना तय हुआ :

It is decided to dissolve the firm :

(10)

Code No. : B-133

अन्य सूचनाएँ

Other Informations :

- (i) चालू वर्ष का अदत्त चन्दा 1,500 रु है।
Outstanding subscription for current year is Rs. 1,500.
- (ii) चालू वर्ष का अदत्त वेतन 850 रु है।
Outstanding salaries for current year is Rs. 850.
- (iii) पूर्वदत्त चन्दा 500 रु है।
Prepaid subscription is Rs. 500.
- (iv) पूर्वदत्त बीमा 1,350 रु है।
Prepaid insurance is Rs. 1,350.

प्रश्न 4. मुम्बई के प्रधान कार्यालय की एक शाखा दुर्ग में है। इसे मुख्य कार्यालय द्वारा माल लागत मूल्य के 125% पर भेजा जाता है। निम्नलिखित विवरण से (1) दुर्ग शाखा खाता एवं (2) दुर्ग शाखा देनदार खाता मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में बनाइये :
A Head Office in Mumbai has a branch at Durg to which goods are invoiced by the Head Office at 125% of the cost price, From the following particulars, Prepare (i) Durg Branch Account and (ii) Durg Branch Debtor's Account in the books of Head Office:

	रु.
स्कन्ध 1 अप्रैल, 2017 को Stock on 1 st April, 2017	75,000
देनदार 1 अप्रैल, 2017 को Debtors on 1 st April 2017	42,000
शाखा को भेजा गया माल Goods supplied to Branch	5,46,000
देनदारों से प्राप्त रोकड़ Cash received from Debtors	1,98,000
शाखा को व्ययों के लिए चेक भेजा Cheque sent to Branch for :	
किराया व कर Rent and Rates	24,000
विविध व्यय Sundry Expenses	4,800
वर्ष में नकद विक्रय Cash Sales during the year	3,24,000
वर्ष में उधार विक्रय Credit Sales during the year	2,10,000
स्कन्ध 31 मार्च, 2018 Stock on 31 st March, 2018	90,000

(3)

Code No. : B-133

- (v) मजदूरों के कल्याणार्थ किये गये व्यय।
Labour welfare expenses.

प्रश्न 2. पाँच अशुद्धियाँ बताइये जो तलपट (परीक्षा सूची) द्वारा प्रकट हो जाती हैं।
Explain five errors that are disclosed by Trial Balance.

OR

निम्नलिखित अशुद्धियों के संशोधन हेतु पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिए :
Pass journal entries for the correction of following errors :

- (i) राकेश से 15,400 रु. प्राप्त हुए, लेकिन उसके खाते के डेबिट पक्ष में 14,500 रु. लिखे गये।
Rs. 15,400 received from Rakesh were debited to his account as Rs. 14,500.
- (ii) क्रय पुस्तक का योग 200 रु. से कम लगाया गया है।
Total of purchased book has been undercast by Rs. 200

प्रश्न 3. आयोजन एवं संचय में अन्तर बताइए।
Distinguish between Provisions and Reserves.

OR

निम्नलिखित विवरण से 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए हिना क्लब का प्राप्ति एवं भुगतान खाता बनाइए :

From the following particulars prepare the receipts and payments account of Hina club for the year ending on 31st March, 2018 :

रोकड़ शेष – 1 अप्रैल, 2017 को 50000 रु.

Cash Balance : On 1st April, 2017 Rs. 50000

सदस्यता शुल्क – क्लब के 300 सदस्यों से 150 रु. प्रति सदस्य लेना था, परन्तु 25 सदस्यों ने इस वर्ष का शुल्क नहीं दिया और 5 सदस्यों ने आगामी वर्ष के लिए भी अग्रिम शुल्क दे दिया है।

Membership Fee : To be received from 300 members at the rate of Rs. 150 per member but fee could not be recovered this year from 25 members and 5 members have paid the fee in advance.

P.T.O.

(4) Code No. : B-133

वेतन – 3000 रु. प्रतिमाह के हिसाब से फरवरी, 2018 तक वेतन दिया गया है।

Salary : Rs. 3000 per month has been paid upto February, 2018.

किराया – क्लब का 1500 रु. प्रतिमाह के हिसाब से जून, 2018 तक किराया चुका दिया गया है।

Rent : Rent of the club Rs. 1500 per month has been paid upto June, 2018.

फर्नीचर – माह मार्च, 2018 में फर्नीचर के लिए 10000 रु. अग्रिम दिये किन्तु वर्ष के अन्त तक 11500 रु. का फर्नीचर प्राप्त हुआ।

Furniture : An advance of Rs. 10000 was given in the month of March, 2018 to supply furniture but furniture worth Rs. 11500 was received upto the end of the year.

विविध व्यय – वर्ष में 10000 रु. के विविध व्यय हुए हैं जिनमें से 1500 रु. देना बाकी है।

Sundry Expenses : Sundry Expenses were Rs. 10000, but Rs. 1500 still remain to be paid.

प्रश्न 4. अन्तर-शाखा व्यवहार से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित समझाइये।
What do you understand by Inter-Branch Transactions? Explain with examples.

OR

1 अप्रैल, 2014 को मैसर्स चन्द्राकर एण्ड संन्स ने स्वेता लिमिटेड से किराया क्रय पद्धति से एक मशीन क्रय की, जिसका विवरण इस प्रकार है :

M/s Chandrakar and Sons purchased a machine from Sweta Limited on hire purchase system on 1st April, 2014. Particulars of which are as follows :

- | | | | |
|------|--------------------------------|-----|--------|
| (i) | मशीन का रोकड़ मूल्य | रु. | 600000 |
| | Cash Price of Machine | | |
| (ii) | मशीन का किराया क्रय मूल्य | रु. | 690000 |
| | Hire Purchase Price of Machine | | |

(9) Code No. : B-133

प्राप्तियाँ Receipts	राशि Amount (Rs.)	भुगतान Payments	राशि Amount (Rs.)
दान से To Donation	2,50,000	भवन को By Building	2,00,000
अजीवन सदस्यता शुल्क से To Life Membership Fees	20,000	मैच पर व्यय को By Expenses on Match	4,500
मैच कोष से To Match Fund	50,000	फर्नीचर को By Furniture	10,500
आयगत प्राप्तियों से To Revenue Receipts	(Rs.)	विनियोग को By Investment	90,000
चंदा Subscription	16,000	आयगत भुगतान को By Revenue payment	
प्रतिभूति पर ब्याज Interest on securities	1,000	वेतन Salaries	9,000
क्रिकेट Cricket	2,000	टेनिस Tennis	3,000
टेनिस Tennis	2,500	क्रिकेट Cricket	2,700
विविध आय Misc. Income	500	बीमा Insurance	1,800
		छपाई Printing	2,250
		विविध व्यय Misc. Expenses	750
		अन्तिम शेष By Balance c/d	17,500
	3,42,000		3,42,000

(8) Code No. : B-133

विनियोग	विनियोग पर प्राप्त ब्याज
Investment Rs. 40,000	; Interest on Investment Rs. 2,440
पूँजी	फर्नीचर
Capital Rs. 1,75,000	; Furniture Rs. 12,000
अशोध्य ऋण आयोजन 6,000 रु.	
Provision for Bad Debts Rs. 6,000	
समायोजन –	
Adjustments :	
विनियोग पर अर्जित ब्याज 500 रु	
Accrued interest on Investment Rs. 500	
विविध व्यय में 960 रु धर्मादा के हैं।	
Sundry expenses includes Rs. 960 of charity	
पूर्वदत्त किराया 1,000 रु	
Prepaid rent Rs. 1000	

OR

आप लेखांकन की अशुद्धियों का संशोधन किस प्रकार करेंगे? संक्षेप में समझाइये।

How would you rectify errors in accounting? Explain in brief.

प्रश्न 3. ह्रास को समझाइये। ह्रास लगाने की कोई पाँच विधियों को समझाइये।

Explain depreciation. Explain any five methods of charging depreciation.

OR

भिलाई क्लब के निम्नलिखित प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा नीचे दी गई सूचनाओं से 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आय एवं व्यय खाता तथा उक्त तिथि का चिट्ठा तैयार कीजिए।

From the following Receipts and Payments Account of Bhilai club and information given below, prepare the Income and Expenditure Account for the year ending 31st March, 2018 and a Balance Sheet as on that date:

(5) Code No. : B-133

(iii) उक्त किराया क्रय मूल्य का भुगतान इस प्रकार किया जाना है :	
This hire purchase price is paid in the following manner :	
प्रारम्भिक देय राशि	रु. 90000
Cash Down Pymnt	
प्रथम वर्ष के अन्त में	रु. 150000
At the end of First Year	
द्वितीय वर्ष के अन्त में	रु. 150000
At the end of Second Year	
तृतीय वर्ष के अन्त में	रु. 150000
At the end of Third Year	
चतुर्थ वर्ष के अन्त में	रु. 150000
At the end of Fourth Year	
सामयिक ब्याज तथा नकद मूल्य किस्त की गणना कीजिए।	
Calculate periodic interest and cash price instalments.	

प्रश्न 5. अग्रवाल, गोयल एवं मिश्रा तीन साझेदार हैं, जो लाभ-हानि क्रमशः 4 : 3 : 2 के अनुपात में बाँटते हैं, गोयल अवकाश ग्रहण करता है तथा फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 32,400 रु. किया जाता है। अग्रवाल एवं मिश्रा का भावी लाभ विभाजन अनुपात 5 : 3 है। ख्याति के व्यवहार हेतु बिना ख्याति खाता खोले आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टि कीजिए।

Agrawal, Goyal and Mishra are three partners sharing profits and losses in the ratio of 4 : 3 : 2 respectively, Goyal retires and the goodwill is valued at Rs. 32,400. Agarwal and Mishra will share the future profits in the ratio of 5:3. Pass the necessary journal entry for the treatment of goodwill, without opening goodwill account.

OR

फर्म के समापन पर रोकड के बँटवारे के क्रम का वर्णन कीजिए।
Explain the order of distribution of cash on dissolution of firm.

(6)

Code No. : B-133

Section - 'C'

fuEukfdr nh?kz mYkj h; ç' uka ds mYkj 300&350 'kCn I hek ea na

Answer the following long-answer-type questions with word limit 300-350 (8x5=40)

प्रश्न 1. लेखांकन सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Accounting Principles? Explain its main characteristics.

OR

एक व्यावसायिक संस्था के निम्नांकित व्यवहारों की पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ दीजिए तथा भवन खाता तैयार कीजिए :

Journalise the following transactions of a Commercial Institute and prepare Building Account :

2017-18

- अप्रैल, 10 96,500 रु. मूल्य का पुराना भवन क्रय किया और उसके लिए 1,500 रु. कानूनी व्यय के चुकाये।
- April 10 Purchased an old building costing Rs. 96,500 and paid Rs. 1,500 as legal expenses.
- अप्रैल 25 3,750 रु. व्यय करके पुराना भवन पुनर्निर्माण हेतु गिरा दिया गया और पुरानी सामग्री के विक्रय से 8,300 रु. प्राप्त हुये।
- April 25 Old building was demolished for reconstruction at the cost of Rs. 3,750 and the scraps were sold for Rs. 8,300
- अप्रैल 30 एक शिल्पकार को नये भवन की रूपरेखा बनाने के लिए 2,500 रु. दिये गये।
- April 30 An Architect was paid Rs. 2,500 for designing a new building.
- जुलाई 30 नये भवन का निर्माण 2,14,500 रु. की लागत से हुआ।
- July 30 The new building was constructed at the cost of Rs. 2,14,500.

(7)

Code No. : B-133

- अगस्त 13 भवन की देखरेख करने वाले इंजीनियर को 6,000 रु. पारिश्रमिक के दिये गये।
- August 13 An engineer, who looked after the building was paid Rs. 6000 as remuneration.
- अगस्त 31 भवन में बिजली की फिटिंग के लिए 7,450 रु. दिये।
- August 31 Rs. 7,450 was paid for electric fittings in the building.
- दिसंबर, 10 भारी वर्षा से भवन का एक भाग क्षतिग्रस्त हो गया इसकी मरम्मत पर 15000 रु. व्यय हुए तथा 32500 रु. की लागत से एक नया कमरा बनवाया।
- December 10 A part of the building got damaged due to heavy rains, its repairs cost Rs. 15,000 and a new room was constructed for Rs. 32,500.
- मार्च, 15 इस भवन की 1,500 रु. नगरपालिका कर का भुगतान किया।
- March 15 Municipal tax of Rs. 1,500 was paid for the building.
- मार्च, 31 भवन पर 2.5% ह्रास अपलिखित कीजिए।
- March 31 Write off depreciation @ 2.5% on this building.
- प्रश्न 2. प्रकाश की पुस्तकों से लिये गए निम्नलिखित आधिक्यों से 31 मार्च, 2018 को समाप्त वर्ष के लिए अन्तिम खाते तैयार कीजिए।
- From the following balances extracted from the books of Prakash, prepare final accounts for the year ending 31st march, 2018.
- | | | | |
|--------------|------------|-------------------|------------|
| सलक लाभ | | अन्तिम स्कन्ध | |
| Gross Profit | Rs. 28,120 | ; Closing Stock | Rs. 70,000 |
| 6% ऋण | | विविध व्यय | |
| 6 % Loan | Rs. 10,000 | ; Sundry expenses | Rs. 7,960 |
| लेनदार | | आयकर | |
| Creditors | Rs. 74,800 | ; Income Tax | Rs. 4,060 |
| किराया दिया | | बैंक में रोकड | |
| Rent paid | Rs. 5,920 | ; Cash at Bank | Rs. 64,920 |
| देनदार | | सम्पतियाँ | |
| Debtors | Rs. 38,000 | ; Properties | Rs. 53,500 |

P.T.O.